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فوکوس
  246 سال پیش، برابر با هجدهم آوریل 1772 میلادی، دیوید ریکاردو، اقتصاددان شهیر انگلیسی در لندن به دنیا آمد. 
ریکاردو در کنار رابرت مالتوس، آدام اسمیت و جان استوارت میل در زمره تأثیرگذارترین اقتصاددانان کلاسیک دنیا قرار 
دارد. ریکاردو در جوانی به کار دلالی بورس مشغول شد و ظرف مدت اندکی ثروت زیادی به دست آورد. بسیاری که ریکاردو را 
می شناختند با اطمینان خاطر پولشان را به او می سپردند چون مطمئن بودند می تواند سرمایه شان را فزونی بخشد. ریکاردو در 
47 سالگی به نمایندگی مجلس عوام انگلستان درآمد. نظرات او به سبب شهرتش همواره همچون رأی مرجعی معتبر پذیرفته 
می شد. ریکاردو را تنها کسی دانسته اند که تحلیل اقتصادی را به مجلس عوام انگلستان آموخت. او در سال 1۸21 نخستین 
باشگاه اقتصاد را که بعدها در بیشتر کشورها نظیر آن تأسیس شد را افتتاح کرد. ریکاردو شدیداً پایبند به اصول و اعتقادات 
خویش بود و غالباً در اقتصاد سیاست هایی را تجویز می کرد که با منافع خصوصی او مغایرت داشت. مثلاً او از زیادی عواید یک بانک 

انگلیسی انتقاد می کرد در حالی که خودش یکی از سهامداران این بانک بود.

رخداد
  سرکوب و تبعید اعراب شورشی ساکن بحرین از سوی شاپور دوم پادشاه 

ساسانی )331 میلادی(
  نابودی بخش عظیمی از شهر سانفرانسیسکو بر اثر یک زلزله و 

آتش سوزی مهیب )1906 میلادی(
  به قدرت رسیدن ژنرال جمال عبدالناصر در مصر، در پی 

کودتا علیه محمد نجیب )1954 میلادی(
  شورش ژنرال عبدالرشید دوستم با همکاری احمدشاه مسعود 

علیه محمد نجیب الله، رئیس جمهوری افغانستان برای تصرف کابل 
)1992 میلادی(

طلوع
  خواجه عبدالله انصاری - معروف به پیر هرات، پیر انصار و انصاری 
هروی، دانشمند و عارف صوفی مسلک ایرانی، صاحب آثاری چون: 

طبقات الصوفیه، ذم الکلام، زاد العارفین )385 خورشیدی( 
  احمد یکم - فرزند محمد سوم، چهاردهمین سلطان 
و خلیفه عثمانی، سازنده مسجد معروف سلطان احمد 

در استانبول )1590 میلادی(
  مایکل دی هیگینز - شاعر، جامعه شناس، نویسنده 

و رئیس جمهوری کنونی ایرلند از نوامبر 2011 میلادی 
)1941 میلادی(

غروب
  یاماموتو - دریاسالار ژاپنی، طراح حمله برق آسا به ناوگان ایالات متحده 

آمریکا در بندر پرل هابر، مرگ بر اثر سقوط هواپیما )1943 میلادی(
  آلبرت اینشتین - فیزیکدان نظری اهل آلمان، مشهور به خاطر 
بسط نظریه نسبیت، برنده جایزه نوبل فیزیک  سال 1921 برای 
خدماتش به فیزیک نظری و به خصوص به خاطر کشف قانون اثر 

فوتوالکتریک )1955 میلادی(
  جلال مقدم - منتقد، هنرپیشه، فیلمنامه نویس و کارگردان 
ایرانی، نقش آفرین در آثاری چون: شب قوزی، خشت و آینه، پنجره 

)1375 خورشیدی(

AFP / کودکان هندی در سالروز تولد چارلی چاپلین، به این نابغه سینمای جهان ادای احترام کردند. عکس: ایندرانیل موکرجی   
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نسلی که در غزه بزرگ شد

محمدسرابی
 روزنامه نگار 

غزه عجیب ترین منطقه مسکونی دنیا است. 
اردوگاهی که ساحل و شهر دارد. کشوری که دولتش 
در جای دیگری است. شهری که هم مستقل و 
هم بخشی از کشور های دیگر است. ساکنانی که 
اصلی ترین نیاز های روزمره شان به دشمن شان 
وابسته است. مردمی که متعلق به یک قوم بزرگ از 
خلیج فارس تا اقیانوس اطلس هستند و درست در 

میان این سرزمین بزرگ زندانی شده اند. 
غزه زمانی متعلق به مصر و زمانی در اشغال اسراییل 
بود، سپس به دولت مستقل فلسطینی که در آن طرف 
سرزمین های اشغالی در کرانه باختری رود اردن قرار 
داشت و »فتح« آن را اداره می کرد، سپرده شد. در  
سال 2007 »حماس« کارکنان فتح را بیرون کرد 
و غزه را در اختیار گرفت و بلافاصله اسراییل با بستن 
ورودی های نوار غزه واکنش نشان داد. امروزه با توافق 
حماس و فتح غزه دوباره جزیی از محدوده کشور 
فلسطینی محسوب می شود اما تنش و درگیری در 
آن همچنان ادامه دارد. در عین  حال بخش مهمی 
از نیاز های مردم این منطقه از سوی سازمان های 

بین المللی تأمین می شود.
زیرساخت های ضروری و حیاتی غزه مانند تأمین 
سوخت و انرژی برق و آب آشامیدنی به دشمن اصلی 
آنها یعنی رژیم صهیونیستی بستگی دارد. هر بار که 
اسراییلی ها می خواهند مردم غزه را مجازات کنند، 
کافی است یکی از این جریان ها را قطع کنند تا زندگی 
عادی تمام غیرنظامیان از روال عادی خارج شود. تمام 
مسیر های ورود و خروج به نوار غزه به جز گذرگاه رفح 
که به مصر می رسد، در اختیار اسراییل است. فرودگاه 
غزه تخریب شده است و گشتی های نظامی راه عبور 
کشتی ها به ساحل را بسته اند البته بندر قابل استفاده 

هم برای توقف کشتی ها وجود ندارد.
تونل های زیرزمینی متعددی ارتباط مخفیانه غزه با 
جهان خارج را فراهم می کند. چند روز پیش اسراییل 
اعلام کرد یکی از بزرگترین تونل های زیرزمینی که 
در مرز حفر شده بود را تخریب کرده است. کندن 
تونل و خراب کردن آن یک روال رایج در مرز غزه 
است؛ همان طور که حمله و درگیری همیشه ادامه 
دارد. آخرین حرکتی که توجه جهان را به این باریکه 
جلب کرد »راهپیمایی بازگشت« در نزدیک مرز 
اسراییل بود که به تیراندازی سربازان صهیونیست و 

کشته شدن چند فلسطینی ختم شد. 
از طرف دیگر غزه هیچ گاه به شکل یک استان زیر 
تسلط رام الله  در نیامد. گروه فتح که دولت خودگردان 

را در کرانه شرقی اداره می  کند با وجود سابقه طولانی 
مبارزه مسلحانه با اسراییل به سازش  و توافق با تل آویو 
تن داده است و حماس و فضای سیاسی حاکم بر 
غزه که بیشتر از آوارگان اخراج شده از سرزمین های 
اشغالی تشکیل شده است این مصالحه ها را 

نمی پذیرد. 
رسانه ها هر روز تصاویر عجیبی از غزه مخابره 
می کنند. یک بار نوجوانان فلسطینی در حال 
گشت وگذار و فوتبال در ساحل هستند،  یک بار گروهی 
مسلح شهیدی را که با شلیک مستقیم نظامیان 
اسراییلی کشته شده است با خشم تشییع می کنند، بار 
دیگر کودکان در مدرسه ای قدیمی درس می خوانند، 
 در تصویری دیگر جوانان در ساختمان های

 نیمه مخروبه ورزش های رزمی را تمرین می کنند.
دیدگاه دینی و سنتی اهالی غزه نیز متنوع است 
و می توان در آن از تندرو ترین جریان های دینی و 
سیاسی قبیله ای تا فرهنگ های نوین را پیدا کرد. 
مرگ ومیر کودکان و سوء تغذیه عمومی در این منطقه 
زیاد است اما جمعیت در آن همچنان افزایش می یابد. 
درواقع بخش بزرگی از ساکنان این منطقه کودکان و 
نوجوانان هستند که در نقطه ای استثنایی از زمان و 

مکان زندگی می کنند.
سال ها بعد کسانی را در گوشه و کنار جهان خواهیم 

دید که نام محل تولد آنها غزه است.

سفربهجزایرلانگرهانس

یاد مرگ رویشگاه های غفلت را ریشه کن 
می کند و طبع را نازك می سازد و پرچم های 
هوس را درهم می شکند و دنیا را در نظر 

کوچک  می کند.
امام صادق)ع(

اکسیر حیات
باد آمد و زان سرو خرامان خبر آورد
در کالبد سوخته، جانی دگر آورد
امروز هم از اول صبحم سر مستی ست
این بوی که بوده ست که باد سحر آورد
صد منت باد است برین دیده کزان راه
من سرمه طلب کردم و او خاك درآورد
هرگز نرود از دل من گریه شب
کش در ته پهلو شد و از خواب درآمد
ای دیده، فرو ریز هر آن آب که داری
کین آتش اندوه ز من دود برآورد
من آب طلب کردم ازین دیده درین سوز
او خود همه پرکاله خون جگر آورد
هان، ای دل عاصی، چه شود حال تو کاینک
سلطان به غزا آمده بر جان حشر آورد
یارب، چه شد او، در تن نالانِ که جا کرد
آن جان برون رفته که در جان سقر آورد
زان مرغ که شب ناله همی کرد، بپرسید
جایی گل خندان مرا در نظر آورد
خون من دل سوخته در گردن قاصد
کان نامه که آورد از او دیرتر آورد
خسرو نگهش دار که اکسیر حیات است
گردی که صبا دوش ازآن رهگذر آورد
امیرخسرو  دهلوی

آماری که به آن اشاره نمی شود

نگاه

سازمان ثبت اسناد اعلام کرد که 174 هزار و 597 واقعه 
طلاق در  سال 96 رخ داده است؛ این آمار تنها به ثبت طلاق 
در دفا تر رسمی اشاره دارد. معمولا دو آمار دیگر در کنار این 
اعداد اعلام می شود که یکی طول مدت زندگی و دیگری 
میانگین سن زوجین هنگام جدایی است. بعد از این دو 
اطلاعات، آمار پایه ای دیگری هیچ گاه اعلام نشده است؛ 
مثلا چه تعداد از زوجین دارای فرزند بودند و میانگین سن 

فرزندان و.... 
حال از این آمار به اعداد دیگری اشاره می کنم. در هر 
واقعه طلاق چند گروه وارد مسائل و مشکلات پس از 

جدایی می شوند: 
1- زن و مردی که از یکدیگر جدا شدند

2- فرزند / فرزندان مشترك
3- والدین هر یک از زوجین

4- خواهر / برادر هر یک از زوجین
حال به آمار اعلام شده بر می گردیم. 174 هزار و 597 
واقعه طلاق یعنی 349 هزار و 194 زن و مرد از هم جدا 

شدند. اگر فرض کنیم یک چهارم این زوجین حداقل دارای 
یک فرزند بودند، به عبارت دیگر 43 هزار و 650 کودك / 
نوجوان درگیر مسأله جدایی والدین شان شده اند. از آن جا 
که والدین هر یک از زوجین نخستین حامیان عاطفی، 
اجتماعی و اقتصادی زن و مرد پس از جدایی هستند، 
ناخودآگاه آنها نیز وارد این سیکل می شوند؛ به خصوص اگر 
صاحب فرزند باشند. این یعنی 698 هزار و 388 نفر. گروه 
آخر، خواهر / برادر هر یک از زوجین هستند که زندگی آنها 
نیز با موج پروانه ای ایجادشده تحت تأثیر قرار خواهد گرفت. 

در این جا از محاسبه آمار این گروه صرف نظر می کنم. 
از مجموع اعداد محاسبه شده به عدد بزرگی می رسیم، 
حدود یک میلیون و 91 هزار و 232 نفر در  سال 96 وارد 
 سیکل طلاق )جدایی( شده اند. حال برای این جمعیت

 یک میلیونی که در  سال 96 وارد زندگی پس از جدایی 
شده اند، چه برنامه ریزی یا سیاست گذاری اجتماعی شده 
است؟ حال عدد دیگری را محاسبه می کنم، اگر فرض 
کنیم سالیانه یک میلیون نفر وارد سیکل زندگی پس از 

جدایی می شوند، از  سال 90 تا 96، حدود 7 میلیون نفر وارد 
زندگی پس از طلاق شده اند؛ گروه عظیمی که برای آنها 
هیچ برنامه ای حتی برنامه آموزشی نداریم. ما برای حیات 
پس از جدایی هیچ چشم انداز و سیاست گذاری خاصی 
نداریم. مسائل مالی، اجتماعی، عاطفی و حقوقی که پس 
از جدایی وارد زندگی همه این گروه ها می شود، بی شمارند. 
آموزش روابط اجتماعی به زنان و مردان پس از جدایی، 
نحوه رفتار با فرزندان و... در هیچ ساختاری از سازمان های 

مربوطه )سازمان بهزیستی و...( وجود ندارد. 
در هر یک از زلزله های بم )81( و کرمانشاه )96( 
400 هزار نفر درگیر شدند. برای کمک به آنها و پشت سر 
گذاشتن فاجعه، انواع کمک های مالی، عاطفی، آموزشی به 
آن مناطق ارسال شد؛ اما ما برای زلزله ای که سالانه برای 
جمعیت یک میلیونی کشورمان اتفاق می افتد و افرادی 
که وارد زندگی پس از جدایی می شوند، هنوز نه تنها هیچ 
برنامه ای اجرا نکرده ایم، بلکه نمی دانیم به چه حمایت هایی 

احتیاج دارند. 
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کتاب »جامعه آرمانی، جامعه بحرانی« 
شامل مجموعه مقالاتی درباره مسائل و 
آسیب های اجتماعی ایران، به قلم جمعی از 
نویسندگان منتشر شد. در بخشی از مقدمه 
این اثر می خوانیم: »جوامع در حال توسعه 
به دلیل تغییرات بنیادین در حوزه های 
گوناگون ـ از سیاست و اقتصاد گرفته تا 
فرهنگ و اخلاق ـ ناگزیر با مسائل اجتماعی 
متعددی روبه رو می شوند. در این میان آنچه 

اهمیت دارد، کاهش تعارض ها و مسائلی است که عموم 
جامعه به دلیل تجربه دوران گذار با آن ها درگیر می شوند 
و مسئولیت بهبود این وضعیت، بر دوش نهادهای 
مختلف جامعه است؛ چه نهادهای دولتی و چه نهادهای 
مدنی. همان گونه که مستحضرید طی سال های گذشته 
توجهی به پژوهش های متخصصان مسائل اجتماعی و 
هشدارهای پیاپی صاحب نظران این حوزه نشده است و 
گاه حتی انکار مسائل اجتماعی به پیش گیری و در مان 
 آنها ترجیح داده شده است؛ با وجود این ناملایمات 
کم و بیش همواره پیش روی نهادهای مدنی کشور 
وجود داشته، روشن است که از حیث اخلاقی، شرعی و 
اجتماعی، نهادهای مزبور نباید خود را فارغ از مسئولیت و 
تعهد بدانند بلکه باید تلاش کنند تا علامه بر حفظ انگیزه  
و دغدغه های اجتماعی خویش، مخاطبان خود را نیز 
اعم از مردم، سیاست گذاران، روشن فکران، دانشگاهیان 
و... نسبت به مسائل گوناگون جامعه حساس کرده و 
به ارایه راهکار بیندیشند. موسسه رحمان در راستای 

انجام ماموریت های خویش، از بدو تاسیس 
هر ساله به برگزاری سخنرانی های ماهانه 
اقدام کرده و تلاش کرده محفلی باشد 
برای هم افزایی متخصصان و صاحب نظران 
مسائل اجتماعی. جامعه شناسان از مساله 
اجتماعی، تعاریف مختلفی ارایه داده اند 
که همه آنها دست کم یک وجه اشتراك 
دارند و آن نامطلوب شمردن یک روند، 
رویداد یا طرز تفکر است که اغلب مقامات 
رسمی، روشنفکران، پژوهشگران و تعداد قابل توجهی 
 از مردم درباره آن احساس خطر می کنند و کاهش یا 
رفع شدنش را لازم می دانند.کتاب حاضر حاصل در کنار 
یکدیگر قرار گرفتن مقالات این نشست ها و هشتمین 
جلد از مجموعه سخنرانی های موسسه رحمان است که 
به صورت کتاب منتشر شده است. کتاب حاضر مشتمل 
بر گفتارهایی از زهرا اسکندری، سپیده امیدواری، 
حسین ایمانی جاجرمی، جعفر بوالهری، ندا شمس، 
محمود شهابی، اسماعیل شیعه، فیروزه صابر، غلامرضا 
غفاری، محمد فاضلی، محمد فرجی ها، حسن محدثی 
گیلوایی، جسیم مصطفوی، سعید معیدفر، اردشیر 
منصویری و میرطاهر موسوی است. کتاب »جامعه 
آرمانی، جامعه بحرانی« که شامل مجموعه مقالاتی 
درباره مسائل و آسیب های اجتماعی ایران به قلم جمعی 
از نویسندگان با شمارگان 800 نسخه در 272 صفحه به 
بهای 295 هزار ریال از سوی بنگاه ترجمه و نشر کتاب 

پارسه منتشر شده است.

بررسی مشکلات جامعه ایران در یک کتاب

تقلید خلق
در زمان های دور مردی سوار بر 
الاغ به کاروانسرا رسید. او از راهی 
دراز آمده و خسته بود، پس تصمیم 
گرفت شب را در آنجا بگذراند. خرش 
را به اصطبل برد و به دست پیرمردی 
که مسئول نگهداری از مرکب ها بود 
سپرد و به او سفارش کرد که مواظب 
خرش باشد. سپس خود به درون 
کاروانسرا رفت. آنجا تعدادی صوفی 
مشغول رقص و سماع بودند و مرد 
نیز به آن ها پیوست. مردی که ضرب 
می زد و آواز می خواند پس از مدتی 
آهنگ ضرب را عوض کرد و شعری 
تازه خواند که می گفت »خر برفت و 
خر برفت و خر برفت«. با این ضرب 
 صوفیان و از جمله آن مرد شور 
 و حالی دیگر یافتند و همه 
دسته جمعی می خواندند »خر برفت 
و خر برفت و خر برفت« و تا صبح 
پایکوبی کردند و خر برفت را خواندند 
تا اینکه مراسم به پایان آمد. هنگام 
صبح همه یک به یک کاروانسرا را 
ترك گفتند به جز مرد داستان ما. او 
وسایلش را برداشت تا به اصطبل برود 
و بار خرش کند تا راه بیفتد و برود. 
از پیرمردی که مواظب مرکب ها 
بود سراغ خرش را گرفت اما او با 
تاسف گفت: »خر برفت و خر برفت 
و خر برفت«! مرد با تعجب پرسید: 
»منظورت چیست؟« جواب شنید: 
»دیشب جمعی از صوفیان پایکوبان 
به من حمله کردند و خر را گرفتند 
و بردند و فروختند و آنچه  خوردید 
و نوشیدید از پول   همان خر بود و 
من به تنهایی نتوانستم جلوی آن ها 
را بگیرم.« مرد با عصبانیت گفت: 
»تو دروغ می گویی، اگر آن ها تو را 
کتک زدند چرا به من خبر ندادی؟ 
معلوم است خودت با آن ها همدست 
بوده ای.« پیرمرد گفت: »من بار ها 
آمدم تا تو را خبر دهم ولی دیدم تو 
با ذوقی بیش از دیگران می خواندی 
خر برفت و خر برفت و خر برفت! با 
خود گفتم لابد خودت اجازه داده ای 
که خرت را ببرند و بفروشند.« مرد با 
ناراحتی سر را به زیر افکند و گفت: 
»آری وقتی این شعر را می خواندند 
من بسیار خوشم آمد و این بود که 
من هم با آن ها می خواندم. خلق را 
تقلیدشان بر باد داد ، ای دو صد لعنت 

بر آن تقلید باد.«

صاحب امتیاز: جمعیت هلال احمر
www.shahrvand-newspaper.ir

 نشاني: تهران ،  فلکه د       وم صاد       قیه
  ابتد       ای  بزرگراه محمد       علی جناح
 کوچه شهید        طاهریان، شماره 24

کد       پستی:1483778617
فکس: 44956100

تلفن : 7- 44956101
تلفن روابط عمومی:44956109

چاپ: جام جم
توزیع : شرکت دنیای اقتصاد تابان

تلفن: 87762200
امور شهرستان ها: 87762201

تلفن سازمان آگهی ها: 44956200-2  
فکس:44956203

میثاق نامه اخلاق حرفه ای روزنامه شهروند 
را در سایت بخوانید

http://shahrvand-newspaper.ir/
Misagh_Name

 telegram.me./Shahrvand_Newspaper

instagram.com/Shahrvand-Newspaper

 عضو  انجمن
 صنفی مدیران رسانه 
و شرکت تعاونی 
مطبوعات کشور

شروعصفحهآرایی
مدیرمسئولسردبیرمعاونسردبیردبیرسرویسصفحهآرا:17/00

اتمامصفحهآرایی
17/30

شروعصفحهآرایی:؟؟/؟؟
اتمامصفحهآرایی:؟؟/؟؟


